
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI N° 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 

  

  

  

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, 

e tendo em vista no art. 12, XVII, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério 

Público, considerando a necessidade de corrigir erros materiais constantes dos anexos originais 

da Portaria CNMP-PRESI nº 399 de 14 de dezembro de 2022, publicada no Diário Eletrônico 

do CNMP, Caderno Administrativo, de 15 de dezembro de 2022, e tendo em vista o que consta 

do Processo Administrativo nº 19.00.6200.0006502/2022-53, RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar os Anexos I, II, III, IV e V da Portaria CNMP-PRESI nº 399 

de 14 de dezembro de 2022, publicada no Diário Eletrônico do CNMP, Caderno 

Administrativo, de 15 de dezembro de 2022, que passa a vigorar conforme o anexo desta 

Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Brasília, 21 de março de 2023. 

  

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

  

Anexo I – Lista de Ações do Plano de Gestão 2023 

  

Código 
Nome da ação 

Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_23_ASCEV_001 

Acompanhamento e Gestão contratual de 

empresa especializada em operação de 

equipamentos de áudio e vídeo 

31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_ASCEV_002 

Acompanhamento e Gestão contratual de 

empresa especializada em serviço de 

Cerimonialistas 

31/12/2023 R$ 897.812,52 

PG_23_ASCEV_003 

Acompanhamento e Gestão do contrato de 

empresa especializada em agenciamento de 

hospedagens e de serviços de apoio e 

organização de eventos 

31/12/2023 R$ 395.433,60 

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=840164&id_orgao_publicacao=0
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/9427/#:~:text=Divulga%20o%20Plano%20de%20Gest%C3%A3o,para%20o%20exerc%C3%ADcio%20de%202023.
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/9427/#:~:text=Divulga%20o%20Plano%20de%20Gest%C3%A3o,para%20o%20exerc%C3%ADcio%20de%202023.


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 2/29 

 

 

PG_23_ASCEV_004 

Aquisição de bandeiras de três panos para 

mastros externo do Conselho Nacional do 

Ministério Público 

28/02/2023 R$ 0,00 

PG_23_ASCEV_005 Aquisição de malas de viagens personalizadas 21/02/2023 R$ 0,00 

PG_23_ASCEV_006 Contratação de Lembranças Corporativas 31/12/2023 R$ 51.962,00 

PG_23_ASCEV_007 

Contratação de empresa especializada no 

agenciamento de serviços de apoio e 

organização de eventos 

31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_ASCEV_008 
Eventos e Fornecimento de Refeições para as 

Sessões Plenárias do CNMP 
31/12/2023 R$ 56.410,00 

PG_23_ASSET_001 Aquisição de Equipamentos de Segurança 15/07/2023 R$ 20.000,00 

PG_23_ASSET_002 Aquisição de Veículos Oficiais 01/08/2023 R$ 0,00 

PG_23_ASSET_003 Aquisição de material para identificação pessoal 01/12/2023 R$ 6.000,00 

PG_23_ASSET_004 Franquia - seguro dos veículos oficiais 13/05/2023 R$ 6.000,00 

PG_23_ASSET_005 Manutenção de CFTV 15/12/2023 R$ 163.020,00 

PG_23_ASSET_006 Manutenção de extintores de incêndio 20/07/2023 R$ 3.500,00 

PG_23_ASSET_007 

Pagamento de Taxas e Impostos ao 

Departamento de Trânsito do Distrito Federal 

(DETRAN - DF) 

01/03/2023 R$ 11.000,00 

PG_23_ASSET_008 Renovação - seguro dos veículos oficiais 13/05/2023 R$ 30.000,00 

PG_23_ASSET_009 Serviço de Brigadista Particular 30/09/2023 R$ 770.680,00 

PG_23_ASSET_010 Serviço de Chaveiro 18/07/2023 R$ 2.500,00 

PG_23_ASSET_011 Serviço de Vigilância Patrimonial 01/09/2024 
R$ 

2.400.099,72 

PG_23_ASSET_012 Serviço de motoristas terceirizados 19/09/2023 
R$ 

1.926.021,40 

PG_23_ASSET_013 
Serviços de administração de manutenção de 

veículos e combustível 
16/06/2024 R$ 165.000,70 

PG_23_ASSET_014 TáxiGov 12/02/2024 R$ 48.000,00 

PG_23_ASSET_015 
Uniformes para servidores do transporte e 

segurança 
31/12/2023 R$ 20.000,00 

PG_23_AUDIN_001 Acompanhamento da folha de pagamento 31/07/2023 R$ 0,00 

PG_23_AUDIN_002 Acompanhamento do trabalho não presencial 29/09/2023 R$ 0,00 

PG_23_AUDIN_003 
Auditoria Integrada Financeira e de 

Conformidade 2022 
31/03/2023 R$ 0,00 

PG_23_AUDIN_004 
Auditoria Integrada Financeira e de 

Conformidade 2023 
29/03/2024 R$ 0,00 

PG_23_AUDIN_005 
Auditoria sobre Licitações, Dispensas e 

Inexigibilidades 
30/09/2023 R$ 0,00 

PG_23_AUDIN_006 Auditoria sobre o Planejamento Estratégico 31/05/2023 R$ 0,00 

PG_23_AUDIN_007 
Monitoramento de Recomendações de Auditoria 

1 
30/06/2023 R$ 0,00 

PG_23_AUDIN_008 
Monitoramento de Recomendações de Auditoria 

2 
30/11/2023 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 3/29 

 

 

PG_23_BIBLIO_001 Aquisição de livros 19/12/2023 R$ 13.009,12 

PG_23_BIBLIO_002 Assinatura das revistas Você S/A e Você RH 01/03/2023 R$ 686,67 

PG_23_BIBLIO_003 
Atualização da interface da Biblioteca na 

Intranet 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_BIBLIO_004 Contratação Bases de dados jurídicas 31/08/2022 R$ 110.000,00 

PG_23_BIBLIO_005 Contratação da Revista dos Tribunais Online 29/04/2023 R$ 19.513,12 

PG_23_BIBLIO_006 
Contratação de consultoria em licitações e 

contratos 
30/12/2023 R$ 11.220,00 

PG_23_BIBLIO_007 Código de padroniazação de livros 31/12/2023 R$ 330,00 

PG_23_BIBLIO_008 
Código de padronização de artigos de periódicos 

- DOI (Digital Object Identifier) 
31/12/2023 R$ 550,00 

PG_23_BIBLIO_009 
Manutenção do sistema automatizado da 

Biblioteca 
22/11/2023 R$ 9.691,08 

PG_23_CALJ_001 Adequação do portal de legislação do CNMP 09/12/2022 R$ 0,00 

PG_23_CALJ_002 Agenda Legislativa 15/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CALJ_003 Boletim Normativo 29/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CALJ_004 Boletim da sessão 15/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CALJ_005 Boletim da sessão virtual 15/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CALJ_006 Boletim semanal da Agenda Legislativa 15/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CALJ_007 
Compilação e publicação de atos normativos 

aprovados em Plenário 
15/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CALJ_008 Diárias e Despesas com Locomoção - CALJ 15/12/2023 R$ 64.904,40 

PG_23_CALJ_009 
Elaboração de redação final e parecer das 

normas do CNMP 
25/08/2023 R$ 0,00 

PG_23_CALJ_010 Ementário de conflitos de atribuição 4ª edição 18/04/2023 R$ 0,00 

PG_23_CALJ_011 
Evento de Lançamento da Revista do CNMP, 

11ª Edição 
08/11/2023 R$ 2.714,00 

PG_23_CALJ_012 Pesquisa de Jurisprudência sob demanda 15/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CALJ_013 Revista do CNMP, 11ª Edição 30/11/2023 R$ 22.381,60 

PG_23_CALJ_014 Sistema de Jurisprudência Qualificada 14/07/2023 R$ 0,00 

PG_23_CCAF_001 
Acompanhamento do Ranking da Transparência 

e Transparentômetro 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CCAF_002 Análise e melhoria de processos da CCAF 30/04/2023 R$ 0,00 

PG_23_CCAF_003 
Curso Avançado para Ordenadores de Despesas 

e Gestores 
27/10/2023 R$ 0,00 

PG_23_CCAF_004 
Curso sobre a nova Lei de Licitações e Temas 

Relevantes 
06/10/2023 R$ 0,00 

PG_23_CCAF_005 Diárias e despesas com locomoção - CCAF 19/12/2023 R$ 164.160,54 

PG_23_CCAF_006 
Elaboração do Plano Diretor da CCAF 2024-

2025 
30/08/2023 R$ 0,00 

PG_23_CCAF_007 Encontro Nacional de Controle Interno do MP 23/08/2023 R$ 2.528,00 

PG_23_CCAF_008 Manual de Controle Interno 01/12/2023 R$ 1.300,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 4/29 

 

 

PG_23_CCAF_009 

Monitoramento e atualização do Portal de Boas 

Práticas de Administração e Controle do MP 

brasileiro 

19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CCDP_001 Capacitação sobre Orçamento no SCDP 01/10/2023 R$ 0,00 

PG_23_CCDP_002 Capacitação sobre o SCDP 20/04/2023 R$ 0,00 

PG_23_CCDP_003 Cartilha sobre o SCDP 2.0 31/10/2023 R$ 0,00 

PG_23_CCDP_004 Prorrogação do Contrato de Passagens 19/2019 02/07/2023 R$ 0,00 

PG_23_CDDF_001 Apresentação dos Resultados GT 04/08/2023 R$ 2.329,50 

PG_23_CDDF_002 Atualização Formulário ILPIS 05/05/2022 R$ 0,00 

PG_23_CDDF_003 Atualização sistema de resoluções e BI CNVD 08/03/2023 R$ 0,00 

PG_23_CDDF_004 BI perfil étnico racial do MP 11/05/2023 R$ 0,00 

PG_23_CDDF_005 Boletim Informativo da CDDF 06/01/2023 R$ 520,00 

PG_23_CDDF_006 Ciclo de Diálogos Maria da Penha 02/08/2023 R$ 0,00 

PG_23_CDDF_007 Diárias e Despesas com Locomoção - CDDF 12/02/2023 R$ 235.777,00 

PG_23_CDDF_008 Encontro Nacional do Sinalid 08/03/2023 R$ 1.888,50 

PG_23_CDDF_009 Evento 8 de março- Dia Internacional da Mulher 08/03/2023 R$ 1.992,00 

PG_23_CDDF_010 Evento de Direitos Fundamentais 08/08/2023 R$ 1.771,50 

PG_23_CDDF_011 Lançamento da pesquisa étnico-racial 08/05/2023 R$ 0,00 

PG_23_CDDF_012 Publicação Digital II de GT 09/05/2023 R$ 1.851,25 

PG_23_CDDF_013 Publicação Digital de GT 05/09/2023 R$ 3.851,25 

PG_23_CDDF_014 Seminários regionais Antirracismo 06/07/2023 R$ 0,00 

PG_23_CDPA_001 Curso 2 - Defesa da Probidade Administrativa 31/08/2023 R$ 4.329,00 

PG_23_CDPA_002 Diárias e Despesas com Locomoção - CDPA 31/12/2023 R$ 154.259,23 

PG_23_CDPA_003 Evento 1 - Defesa da Probidade Administrativa 08/06/2023 R$ 3.060,00 

PG_23_CDPA_004 Evento 2 - Defesa da Probidade Administrativa 16/11/2023 R$ 3.346,00 

PG_23_CIJE_001 2º Encontro Nacional da CIJE 23/11/2023 R$ 1.400,00 

PG_23_CIJE_002 Diárias e Despesas com Locomoção - CIJE 31/12/2023 R$ 143.417,90 

PG_23_CIJE_003 
Evento relacionado à atuação do Ministério 

Público na área da Educação 
18/05/2023 R$ 2.548,00 

PG_23_CIJE_004 Publicação 30/09/2023 R$ 2.600,00 

PG_23_CIJE_005 
Reformulação da Resolução nº 204, de 16 de 

dezembro de 2019 
01/05/2023 R$ 0,00 

PG_23_CIJE_006 
Reformulação da Resolução nº 67, de 16 de 

março de 2011 
31/08/2023 R$ 0,00 

PG_23_CIJE_007 
Reformulação da Resolução nº 71, de 16 de 

março de 2011 
31/08/2023 R$ 0,00 

PG_23_CIJE_008 Visitas Técnicas 31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CMA_001 
Acordo de Resultados pela Especialização e 

Regionalização 
31/08/2023 R$ 2.220,00 

PG_23_CMA_002 Diárias e Despesas com Locomoção - CMA 15/12/2023 R$ 82.011,08 

PG_23_CMA_003 Evento sobre Saneamento Básico 14/04/2023 R$ 2.439,30 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 5/29 

 

 

PG_23_CMA_004 

Execução do Acordo de Cooperação Técnica e 

Plano de Trabalho com a Agência Nacional de 

Águas e Saneamento Básico 

03/11/2023 R$ 3.227,50 

PG_23_CMA_005 

Execução do Acordo de Cooperação Técnica e 

Plano de Trabalho com a Organização das 

Nações Unidas 

15/12/2023 R$ 6.072,50 

PG_23_CMA_006 Publicação CMA 1 17/10/2023 R$ 3.700,00 

PG_23_CMA_007 Publicação CMA 2 15/08/2023 R$ 3.700,00 

PG_23_CMA_008 Tutoriais e Mentorias Ambientais 31/10/2023 R$ 6.627,50 

PG_23_CN_001 
Certificação de Resolutiva da Corregedoria 

Nacional 
29/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CN_002 
Correições, Inspeções e Visitas técnicas da 

Corregedoria Nacional 
30/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CN_003 Cursos e Eventos da Corregedoria Nacional 30/11/2023 R$ 25.676,00 

PG_23_CN_004 Diárias e Despesas com Locomoção - CN 30/12/2023 
R$ 

1.191.555,60 

PG_23_CN_005 
Observatório de Resolutividade da Corregedoria 

Nacional 
30/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CN_006 Pulicações da Corregedoria Nacional 30/12/2023 R$ 32.768,00 

PG_23_CN_007 
Vade Mecum de Resolutividade da Corregedoria 

Nacional 
29/07/2023 R$ 0,00 

PG_23_COAD_001 Implementação da Nova Lei de Licitações 31/05/2023 R$ 0,00 

PG_23_COAD_002 
Sistema de fiscalização administrativa dos 

contratos de mão de obra residente 
31/07/2023 R$ 0,00 

PG_23_COALC_001 
Gestão do Banco de Dados com Levantamento 

de Preços Praticados no Mercado 
31/12/2023 R$ 20.000,00 

PG_23_COALC_002 Manutenção do sistema de compras e contratos 31/12/2023 R$ 99.480,00 

PG_23_COENG_001 

Ações para melhoria da segurança de perímetro 

do edifício do CNMP e de acesso às salas 

técnicas 

31/12/2023 R$ 11.000,00 

PG_23_COENG_002 Construção do Edifício-Sede do CNMP 31/12/2023 R$ 50.000,00 

PG_23_COENG_003 

Contratação unificada de serviços de natureza 

continuada e sob demanda de engenharia e 

arquitetura 

31/12/2023 R$ 110.000,00 

PG_23_COENG_004 
Disponibilização de recurso de streaming de 

Vídeo na intranet do CNMP 
31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_COENG_005 
Fornecimento de energia elétrica do Edifício 

Sede 
31/12/2023 R$ 763.199,14 

PG_23_COENG_006 Fornecimento de água do Edifício Sede 31/12/2023 R$ 144.000,00 

PG_23_COENG_007 

Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial 

Urbana - I.P.T.U e Taxa de Limpeza Pública 

(T.L.P.) 

30/06/2023 R$ 231.000,00 

PG_23_COENG_008 Locação de imóvel do Edifício Sede 31/12/2023 
R$ 

7.249.297,43 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 6/29 

 

 

PG_23_COENG_009 
Manutenção Preventiva/Corretiva de 

equipamentos de Salas Técnicas de Engenharia 
31/12/2023 R$ 22.000,00 

PG_23_COENG_010 Manutenção da Central Telefônica 31/12/2023 R$ 37.800,00 

PG_23_COENG_011 Manutenção de elevadores 31/12/2023 R$ 28.712,64 

PG_23_COENG_012 
Manutenção do Software de Tarifação da 

Central Telefônica 
31/12/2023 R$ 22.324,56 

PG_23_COENG_013 
Manutenção do sistema de climatização 

autônomo do edifício-sede do CNMP 
31/12/2023 R$ 39.900,00 

PG_23_COENG_014 
Manutenção do terreno para construção da nova 

sede do CNMP 
31/12/2023 R$ 85.000,00 

PG_23_COENG_015 
Manutenção dos elementos de sinalização 

predial 
31/12/2023 R$ 11.000,00 

PG_23_COENG_016 
Manutenção dos equipamentos do 

Plenário/Auditório 
31/12/2023 R$ 217.293,96 

PG_23_COENG_017 Manutenção dos grupos geradores 31/12/2023 R$ 60.500,04 

PG_23_COENG_018 
Manutenção e execução de melhorias em 

fechamentos em vidro e PVC laminado 
31/10/2023 R$ 10.000,00 

PG_23_COENG_019 
Manutenção preventiva e corretiva do SIAD e 

do Nobreak Predial 
31/12/2023 R$ 318.323,52 

PG_23_COENG_020 Materiais de Engenharia 31/12/2023 R$ 55.000,00 

PG_23_COENG_021 
Modernização da infraestrutura de Áudio e 

Vídeo do CNMP 
31/12/2023 R$ 162.000,00 

PG_23_COENG_022 
Operação do Sistema de Automação do Sistema 

de Ar-Condicionado Central 
31/12/2023 R$ 153.529,68 

PG_23_COENG_023 
Projeto para melhoria da acústica em salas de 

reuniões e salas estratégicas do CNMP 
31/12/2023 R$ 17.500,00 

PG_23_COENG_024 Remanejamento/Instalação de divisórias 31/12/2023 R$ 293.333,33 

PG_23_COENG_025 Seguro Predial 31/12/2023 R$ 11.000,00 

PG_23_COENG_026 Serviço de telefonia e dados móveis do CNMP 31/12/2023 R$ 154.319,28 

PG_23_COENG_027 Serviços Manutenção de Persianas 31/12/2023 R$ 27.500,00 

PG_23_COENG_028 
Serviços de Análise da qualidade do ar Serviços 

de Análise da qualidade do ar e da água 
31/12/2023 R$ 15.241,06 

PG_23_COENG_029 
Serviços de Limpeza e Higienização Robotizada 

Dutos Ar Condicionado 
31/12/2023 R$ 24.085,89 

PG_23_COENG_030 Serviços de telefonia fixa nacional/internacional 31/12/2023 R$ 10.400,04 

PG_23_COENG_031 Subscrições do Software de CAD e BIM 31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_COENG_032 Taxa de Iluminação Pública 31/12/2023 R$ 11.790,00 

PG_23_COGBS_001 
Aquisição de plaquetas de identificação 

patrimonial e de coletor óptico / RFID 
15/03/2023 R$ 0,00 

PG_23_COGBS_002 Equipamento e mobiliário de uso comum 30/04/2023 R$ 50.000,00 

PG_23_COGBS_003 
Manutenção do sistema de almoxarifado e 

patrimônio 
31/12/2023 R$ 255.576,60 

PG_23_COGBS_004 Material de consumo - uso geral 15/05/2023 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 7/29 

 

 

PG_23_COGBS_005 
Material de expediente / Serviços de 

almoxarifado virtual 
31/12/2023 R$ 65.000,00 

PG_23_COGBS_006 
Serviço de auxiliar administrativo e outras 

categorias 
31/12/2023 

R$ 

2.360.528,93 

PG_23_COGBS_007 Serviço de dedetização e afins 31/07/2023 R$ 5.000,00 

PG_23_COGBS_008 
Serviço de fornecimento de água mineral / 

Locação de bebedouro 
31/12/2023 R$ 32.053,20 

PG_23_COGBS_009 Serviço de garçonaria e copeiragem 31/12/2023 R$ 772.304,81 

PG_23_COGBS_010 Serviço de lanchonete 15/02/2023 R$ 0,00 

PG_23_COGBS_011 Serviço de limpeza e conservação 31/12/2023 R$ 947.361,48 

PG_23_COGBS_012 Serviço de recolhimento de resíduos sólidos 31/12/2023 R$ 17.822,47 

PG_23_COGBS_013 Suprimento de fundos - COGBS 31/12/2023 R$ 36.000,00 

PG_23_CONAFAR_001 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CONAFAR 
19/12/2023 R$ 19.999,99 

PG_23_CONAFAR_002 
Visitas Institucionais a Núcleos de 

Autocomposição 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CONATETRAP_001 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CONATETRAP 
19/12/2023 R$ 19.920,34 

PG_23_CONATETRAP_002 Encontro Nacional 19/12/2023 R$ 78,00 

PG_23_COOFIN_001 
Desenvolvimento de sistema para envio da EFD-

REINF 
30/04/2023 R$ 0,00 

PG_23_COPLANAME_001 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

COPLANAME 
19/12/2023 R$ 134.921,40 

PG_23_COPLANAME_002 

Elaboração do Plano de Classificação de 

Documentos (PCD) e da Tabela de 

Temporalidade e Destinação de Documentos 

(TTD), ambos do Conselho Nacional do 

Ministério Público, área fim 

19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_COPLANAME_003 
Manual de Gestão de Memória do Ministério 

Público 
01/12/2023 R$ 6.594,00 

PG_23_COPLANAME_004 Projeto Memória CSP 16/11/2023 R$ 13.480,40 

PG_23_COPP_001 Aposentadorias e Pensões - Aposentados 31/12/2023 R$ 257.639,48 

PG_23_COPP_002 Aposentadorias e Pensões - Pensão Civil 31/12/2023 R$ 64.700,52 

PG_23_COPP_003 Assistência Médica e Odontológica - PEPS 31/12/2023 R$ 13.764,00 

PG_23_COPP_004 
Assistência Médica e Odontológica - Plano de 

Saúde 
31/12/2023 

R$ 

1.439.839,00 

PG_23_COPP_005 Assistência Pré-Escolar - Pessoal Civil 31/12/2023 R$ 526.762,00 

PG_23_COPP_006 Auxílio-Alimentação 31/12/2023 
R$ 

2.311.898,00 

PG_23_COPP_007 Auxílio-Funeral 31/12/2023 R$ 13.923,77 

PG_23_COPP_008 Auxílio-Natalidade 31/12/2023 R$ 6.922,23 

PG_23_COPP_009 Auxílio-Saúde 31/12/2023 
R$ 

1.421.977,00 

PG_23_COPP_010 Auxílio-Transporte 31/12/2023 R$ 13.680,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 8/29 

 

 

PG_23_COPP_011 

Contribuição Patronal ao Regime de Previdência 

do Servidor - Ação 09HB (Despesas 

Financeiras) 

31/12/2023 
R$ 

6.693.690,00 

PG_23_COPP_012 
Contribuição a Entidades Fechadas de 

Previdência - Funpresp-JUD 
31/12/2023 R$ 756.723,00 

PG_23_COPP_013 Despesas de Exercícios Anteriores 31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_COPP_014 
Obrigações Patronais (CLT e Servidores sem 

Vínculo) - 20TP 
31/12/2023 R$ 779.913,60 

PG_23_COPP_015 Outras Despesas Variáveis - Substituições 31/12/2023 R$ 288.005,00 

PG_23_COPP_016 
Reserva de Contingência - Cargos 

Comissionados 
31/12/2023 

R$ 

7.359.423,00 

PG_23_COPP_017 Ressarcimento de Pessoal Requisitado 31/12/2023 R$ 606.736,00 

PG_23_COPP_018 Vencimentos e Vantagens Fixas 31/12/2023 
R$ 

43.592.598,40 

PG_23_CPAMP_001 Acompanhamento Institucional 19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_002 Boletim do CPSI 19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_003 Campanha de Segurança Institucional 31/10/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_004 Cursos e Instrutorias 19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_005 Diárias e Despesas com Locomoção - CPAMP 19/12/2023 R$ 103.875,18 

PG_23_CPAMP_006 

Estudo para elaboração de proposição normativa 

para difusão do conhecimento dos Ministérios 

Públicos e do CNMP 

19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_007 

Estudo sobre poder de requisição do Ministério 

Público em face das disposições da Lei Geral de 

Proteção de Dados Pessoais 

31/10/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_008 

Estudos para diagnosticar, planejar, executar e 

monitorar estratégias e ações com vistas à 

preservação e defesa dos princípios, garantias, 

prerrogativas e instrumentos de atuação do 

Ministério Público brasileiro. 

19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_009 

Estudos para planejar, executar e monitorar 

estratégias e ações, extrajudiciais e judiciais, 

destinadas à defesa da prerrogativa institucional 

contida no art. 13 da Lei da Ação Civil Pública e 

no art. 5º, §1º da Resolução CNMP nº 179/201 

19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_010 
Estudos sobre propostas de padronização de 

procedimentos de segurança institucional 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_011 Gestão de Acordos de Cooperação Técnica 19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_012 
Gestão do Sistema de Resolução CNMP 

116/2014 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_013 
Gestão do Sistema de Resolução CNMP 

156/2016 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_014 
Gestão para a preservação da imagem 

institucional e medidas de contrapropaganda 
15/11/2023 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 9/29 

 

 

PG_23_CPAMP_015 
Política Nacional de Segurança Cibernética do 

Ministério Público 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPAMP_016 Publicação CPAMP 19/12/2023 R$ 6.124,00 

PG_23_CPAMP_017 
Reuniões do Sistema Nacional de Segurança 

Institucional do MP (CPSI e SESI) 
21/10/2022 R$ 0,00 

PG_23_CPE_001 Banco Nacional de Sistemas 01/03/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPE_002 Congresso de Inovação e Tecnologia 10/03/2023 R$ 789,00 

PG_23_CPE_003 Diárias e Despesas com Locomoção - CPE 31/12/2023 R$ 571.939,75 

PG_23_CPE_004 Fórum Nacional de Gestão - FNG 31/12/2023 R$ 1.219,50 

PG_23_CPE_005 

Gestão e suporte operacional do Barramento de 

Serviços do Processo Eletrônico Nacional (ACT 

nº 195/2021) 

19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPE_006 Oficina do MP Digital 10/02/2023 R$ 6.194,00 

PG_23_CPE_007 Painel CNMPInd 31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPE_008 Planejamento Estratégico Nacional - PEN 31/01/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPE_009 
Projeto de Governança de Dados e 

Transformação Digital no Ministério Público 
31/12/2023 R$ 111.143,35 

PG_23_CPE_010 Prêmio CNMP 2023 30/11/2023 R$ 83.504,30 

PG_23_CPE_011 
Publicação "Cenários, reflexão, pesquisa e 

realidade" 
01/12/2023 R$ 2.600,00 

PG_23_CPE_012 Radar Estratégico 31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CPE_013 
Relatório Integrado de Gestão e de Atividades 

do CNMP 
01/02/2024 R$ 2.600,00 

PG_23_CPE_014 Tabelas Unificadas 31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CS_001 Diárias e Despesas com Locomoção - CS 31/12/2023 R$ 76.459,40 

PG_23_CS_002 Evento MP e a Saúde 31/12/2023 R$ 6.467,00 

PG_23_CS_003 Projeto MP e a Defesa da Saúde 31/12/2023 R$ 22.000,00 

PG_23_CS_004 Publicação na temática de Direito e Saúde 01/07/2023 R$ 35.000,00 

PG_23_CSP_001 Banco de Boas Práticas da CSP 20/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CSP_002 
Banco de Boas Práticas – Evento de Entrega de 

Certificados 
20/12/2023 R$ 661,50 

PG_23_CSP_003 Diárias e Despesas com Locomoção - CSP 19/12/2023 R$ 101.517,01 

PG_23_CSP_004 

Encontro Nacional do Ministério Público no 

Sistema Prisional, Controle Externo da 

Atividade Policial e Segurança Pública 

19/12/2023 R$ 14.194,00 

PG_23_CSP_005 

Expansão do Sistema de Registro de Mortes 

Decorrentes de Intervenção Policial (SRMIP) - 

implementação do formulário dos policiais 

vitimizados 

30/11/2023 R$ 0,00 

PG_23_CSP_006 
Gestão do Acordo de Cooperação Técnica - 

Instituto Igarapé 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CSP_007 
Gestão do Acordo de Cooperação Técnica - 

MJSP (Córtex) 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CSP_008 Projeto "Difusão do Método das Apacs" 19/12/2023 R$ 1.000,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 10/29 

 

 

PG_23_CSP_009 Projeto "Saúde no Sistema Prisional" 19/12/2023 R$ 3.500,00 

PG_23_CSP_010 Projeto "Trabalho no Sistema Prisionall" 19/12/2023 R$ 3.500,00 

PG_23_CSP_011 Revista da CSP 19/12/2023 R$ 23.837,00 

PG_23_CSP_012 

Revisão e Adaptação dos Formulários da 

Resolução CNMP nº 20/2007 referente à tutela 

coletiva das políticas públicas de segurança 

pública e controle externo da atividade policial 

31/10/2022 R$ 0,00 

PG_23_CSP_013 

Revisão e Adaptação dos Formulários da 

Resolução CNMP nº 56/2015 referente à tutela 

coletiva da execução penal e sistema prisional 

31/10/2023 R$ 0,00 

PG_23_CSP_014 
Revisão e divulgação do Manual de Controle 

Externo da Atividade Policial 
04/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_CSP_015 Segurança Pública em Foco 19/12/2023 R$ 1.787,70 

PG_23_ENASP_001 Diárias e Despesas com Locomoção - ENASP 19/12/2023 R$ 114.910,82 

PG_23_ENASP_002 Segurança Pública em Grandes Eventos 01/12/2023 R$ 35.085,70 

PG_23_OUVIDORIA_001 BI Ouvidoria 31/03/2023 R$ 0,00 

PG_23_OUVIDORIA_002 

Campanha institucional, em parceira com as 

Comissões do CNMP, das Ouvidorias como 

canal de denúncias das temáticas: Idoso, Criança 

e Combate à corrupção 

28/04/2023 R$ 0,00 

PG_23_OUVIDORIA_003 
Campanhas Institucionais da Ouvidoria das 

Mulheres 
30/11/2023 R$ 0,00 

PG_23_OUVIDORIA_004 Capacitação Ouvidoria das Mulheres 31/03/2023 R$ 0,00 

PG_23_OUVIDORIA_005 Criação da Rede de Ouvidoria das Mulheres 31/07/2023 R$ 0,00 

PG_23_OUVIDORIA_006 Diárias e Despesas com Locomoção - OUV 16/12/2023 R$ 142.624,20 

PG_23_OUVIDORIA_007 
Elaborar Planejamento Estratégico bienal da 

Rede de Ouvidorias do Ministério Público 
31/05/2023 R$ 0,00 

PG_23_OUVIDORIA_008 
Organizar e realizar reuniões bimestrais de 

Ouvidorias do Ministério Público 
18/12/2023 R$ 3.944,85 

PG_23_OUVIDORIA_009 
Ouvidoria Nacional Itinerante nas 5 Regiões do 

País 
30/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_OUVIDORIA_010 
Publicações da Ouvidoria Nacional do 

Ministério Público 
16/12/2023 R$ 18.000,00 

PG_23_OUVIDORIA_011 
Revista da Ouvidoria Nacional do Ministério 

Público 
28/02/2023 R$ 0,00 

PG_23_OUVIDORIA_012 

Revisão da infraestrutura (interface, design, 

navegação) da página da Ouvidoria Nacional no 

site do CNMP 

31/05/2023 R$ 0,00 

PG_23_PRESI_001 
Ações para a Consecução da Unidade 

Estratégica do Ministério Público Brasileiro 
17/10/2023 R$ 8.788,24 

PG_23_PRESI_002 Diárias e Despesas com Locomoção - PRESI 29/12/2023 R$ 577.405,01 

PG_23_PRESI_003 
Execução de Projetos e Atividades no âmbito da 

Presidência do CNMP 
30/12/2023 R$ 43.802,20 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 11/29 

 

 

PG_23_SECOM_001 
Contratação Assinatura de Flickr, MLabs e 

Linktree 
24/12/2023 R$ 1.000,00 

PG_23_SECOM_002 
Contratação da assinatura de banco de imagens, 

áudios e vídeos 
31/12/2023 R$ 20.000,60 

PG_23_SECOM_003 Contratação da assinatura de licenças Adobe 31/12/2023 R$ 60.000,00 

PG_23_SECOM_004 Contratação de Serviços Gráficos 31/12/2023 R$ 15.000,00 

PG_23_SECOM_005 Contratação de clipping 31/12/2023 R$ 25.000,00 

PG_23_SECOM_006 
Contratação de desenvolvimento digital e 

manutenção evolutiva do Portal do CNMP 
31/12/2023 R$ 67.918,00 

PG_23_SECOM_007 
Contratação de editor multimídia, designers, 

assistente de produção e revisor de texto 
31/12/2023 R$ 802.000,00 

PG_23_SECOM_008 Contratação de fotógrafo 31/12/2023 R$ 179.361,60 

PG_23_SECOM_009 Contratação de mailing 31/12/2023 R$ 5.988,00 

PG_23_SECOM_010 Contratação de publicidade institucional 31/12/2023 R$ 30.000,00 

PG_23_SECOM_011 
Contratação para aquisição de equipamentos 

audiovisuais 
31/12/2022 R$ 65.645,00 

PG_23_SECOM_012 Pesquisa de Imagem do CNMP 01/10/2023 R$ 0,00 

PG_23_SECOM_013 Programa Panorama CNMP 31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SECOM_014 
Serviços gráficos institucionais para 

fortalecimento da imagem do CNMP 
31/10/2023 R$ 9.355,00 

PG_23_SG_001 
Caderno da Construção do novo Edifício-Sede 

do CNMP 
13/09/2023 R$ 19.300,00 

PG_23_SG_002 Campanha Ética 2023 05/05/2023 R$ 3.700,00 

PG_23_SG_003 

Código de Ética dos servidores do CNMP - 

Conhecimento, acesso e canal de comunicação 

para a sociedade 

20/06/2023 R$ 0,00 

PG_23_SG_004 Diárias e despesas com locomoção - SG 31/12/2023 R$ 417.216,32 

PG_23_SG_005 Edifício-Sede do CNMP 31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SG_006 Ordem do Mérito do CNMP 14/12/2023 R$ 29.893,81 

PG_23_SG_007 Outras despesas do CNMP desvinculadas - SG 31/12/2023 
R$ 

2.555.482,57 

PG_23_SG_008 Semana de Ética - SG 06/05/2023 R$ 50.004,00 

PG_23_SGE_001 
Elaboração de Metodologia de Gestão 

Estratégica do CNMP 
20/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGE_002 
Elaboração do Índice de Governança e Gestão 

do CNMP 
31/03/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGE_003 Licenças para ferramentas de produtividade 31/12/2023 R$ 8.000,00 

PG_23_SGE_004 
Módulo de Planejamento do Sistema de 

Planejamento e Orçamento (PLANOS) 
20/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGE_005 Painel da Estratégia do CNMP 29/07/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_001 2º Concurso Público CNMP 20/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_002 Agente de integração 19/12/2023 R$ 30.000,00 

PG_23_SGP_003 Ajuda de Custo 19/12/2023 R$ 449.991,96 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 12/29 

 

 

PG_23_SGP_004 Alteração do Sistema Operacional do Mentorh 31/07/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_005 Aplicativo da SGP 30/06/2023 R$ 5.008,77 

PG_23_SGP_006 Aquisição de Relógio de Ponto 03/11/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_007 Aquisição de materiais de higiene e proteção 31/08/2023 R$ 15.000,00 

PG_23_SGP_008 Auxílio-moradia de Membros 31/12/2023 
R$ 

2.100.960,00 

PG_23_SGP_009 Auxílio-moradia de Servidores 31/12/2023 R$ 170.000,00 

PG_23_SGP_010 Campanha de Saúde Mental 19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_011 Campanha de Vacinação de 2023 31/08/2023 R$ 12.025,00 

PG_23_SGP_012 Carteira Funcional dos Conselheiros 19/12/2023 R$ 2.600,00 

PG_23_SGP_013 
Contratação do Sistema de edição de design de 

treinamento 
11/03/2023 R$ 25.038,37 

PG_23_SGP_014 Desenvolvimento de módulo de AQ no mentorh 19/12/2023 R$ 80.000,00 

PG_23_SGP_015 Dia de Atenção à Saúde de 2023 31/08/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_016 Diarias e Despesas com Locomoção - SGP 19/12/2023 R$ 103.972,00 

PG_23_SGP_017 Eventos SGP 19/12/2023 R$ 9.000,00 

PG_23_SGP_018 Folha de pagamento de Estagiários 31/12/2023 R$ 960.384,00 

PG_23_SGP_019 Implantação de relatório de BI na SGP 19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_020 Implantação do ponto eletrônico Kairos 30/06/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_021 Instrutoria Interna 19/12/2023 R$ 150.000,00 

PG_23_SGP_022 Manutenção do sistema de gestão de pessoas 31/12/2023 R$ 311.040,00 

PG_23_SGP_023 
Manutenção do sistema de registro biométrico 

de ponto 
31/12/2023 R$ 18.000,00 

PG_23_SGP_024 Plano de Educação Corporativa 2023 30/03/2023 R$ 238.640,27 

PG_23_SGP_025 Plataforma EaD 29/12/2023 R$ 22.320,00 

PG_23_SGP_026 Programa de Acompanhamento Funcional 31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_027 Programa de Educação Financeira 31/05/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_028 Programa de Elogio Funcional 01/04/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_029 Programa de Pós-Graduação 2023 30/08/2023 R$ 133.178,00 

PG_23_SGP_030 Programa de Qualidade de Vida no Trabalho 31/12/2023 R$ 40.000,00 

PG_23_SGP_031 Sistema de Posse Eletrônica 31/03/2023 R$ 120.000,00 

PG_23_SGP_032 Trilhas de aprendizagem 28/04/2023 R$ 0,00 

PG_23_SGP_033 Vagas e Recursos Referentes ao Berçário 31/12/2023 R$ 166.500,00 

PG_23_SGP_034 Vale-transporte de Estagiários 31/12/2023 R$ 186.340,00 

PG_23_SPO_001 Disponibilização de manuais da SPO na intranet 30/06/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPO_002 Diárias e Despesas com Locomoção - GAB 30/12/2023 
R$ 

2.100.000,00 

PG_23_SPO_003 Elaboração e atualização de Normas da SPO 19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPO_004 
Gestão do BI orçamentário e Relatórios 

Gerencias da SPO 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPO_005 
Gestão do Conhecimento da SPO – organização 

dos dados 
31/08/2023 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 13/29 

 

 

PG_23_SPO_006 Mapeamento e Gestão de Riscos – Fase 2 29/04/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPO_007 
Sistema Planos - Fase 7 - Implementação de 

melhorias e correção de erros 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_001 Correios 31/12/2023 R$ 50.000,00 

PG_23_SPR_002 Degravação 29/09/2023 R$ 7.000,00 

PG_23_SPR_003 Formulário de Sustentações Orais. 28/02/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_004 
Melhoria no Sistema Elo - Aprimoramento da 

interoperabilidade- fase II 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_005 
Melhoria no Sistema Elo - Automatizar certidão 

de trânsito em julgado 
31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_006 

Melhoria no Sistema Elo - Distribuição para 

relator específico no caso de proposições com 

dispensa de prazo 

20/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_007 

Melhoria no Sistema Elo - Emissão de certidão 

de nada consta de processos do Sistema Elo pelo 

cidadão 

31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_008 

Melhoria no Sistema Elo - Fluxo para 

Presidência de todas as classes processuais de 

competência do Plenário 

30/09/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_009 
Melhoria no Sistema Elo - Inclusão do objeto do 

processo no e-mail de distribuição 
30/04/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_010 
Melhoria no Sistema Elo - Integração do Portal 

com o Sistema Elo (Fase II) 
30/03/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_011 

Melhoria no Sistema Elo - Possibilidade de 

inutilizar o número dos processos autuados que 

não forem distribuídos 

31/08/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_012 
Melhoria no Sistema Elo - Sessão eletrônica 

presencial 
28/02/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_013 Protocolador eletrônico ligado ao Sistema SEI 30/06/2023 R$ 0,00 

PG_23_SPR_014 Suporte para Implementação do Sistema SEI 31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_001 Acesso à base de dados da receita federal 31/12/2023 R$ 7.181,66 

PG_23_STI_002 
Alteração dos Sistemas Legados para utilização 

dos templates de Interface do PrimeFaces 
30/11/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_003 
Atualização do Primefaces nos sistemas para a 

versão 12.0 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_004 Big Data Nuvem 31/12/2023 R$ 960.000,00 

PG_23_STI_005 Canal de Comunicação com a internet - 1 31/12/2023 R$ 65.899,32 

PG_23_STI_006 Canal de Comunicação com a internet - 2 31/12/2023 R$ 68.291,23 

PG_23_STI_007 Certificados Digitais 31/12/2023 R$ 6.784,00 

PG_23_STI_008 
Estudo de modelo para adoção de testes 

automatizados para os sistemas do CNMP 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_009 
Estudo para adoção do Google Recaptcha na 

página de login dos sistemas com acesso externo 
30/06/2023 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 14/29 

 

 

PG_23_STI_010 
Estudo para implementação de solução SSO 

(Single Sign on) para os sistemas do CNMP 
19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_011 

Estudo técnico para revisão de modelo de 

provisionamento de estações de trabalho ao 

usuário final 

28/04/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_012 Extensão de garantia da rede sem fio 31/12/2023 R$ 176.000,00 

PG_23_STI_013 
Extensão de garantia e assistência técnica da 

infraestrutura de rede de dados 
31/12/2023 R$ 247.930,00 

PG_23_STI_014 Ferramentas JIRA e Confluence 31/12/2023 R$ 82.584,60 

PG_23_STI_015 Fábrica de Desenvolvimento de Software 31/12/2023 
R$ 

1.063.238,71 

PG_23_STI_016 
Garantia e suporte para a solução de 

balanceamento de carga A 10 
31/12/2023 R$ 128.360,70 

PG_23_STI_017 

Implantação de OKR como metodologia de 

gestão e mensuração de objetivos e resultados da 

STI 

19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_018 
LGPD - Ferramenta para mascaramento de 

informações 
31/12/2023 R$ 422.400,00 

PG_23_STI_019 Licenças de Business Intelligence 31/12/2023 R$ 154.824,33 

PG_23_STI_020 Migração de Sistemas para CDI 30/06/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_021 
Modernização da Infraestrutura Tecnológica de 

Servidores e Armazenamento 
31/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_022 Outsourcing de impressão 31/12/2022 R$ 232.532,90 

PG_23_STI_023 Projeto do HelpDesk Unificado do CNMP 30/06/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_024 Reavaliação de Licenciamento Tableau 30/06/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_025 Renovação Subscrição de Suporte Oracle Linux 31/12/2023 R$ 50.000,00 

PG_23_STI_026 Renovação de desktops e monitores do CNMP 31/05/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_027 Renovação de notebooks do CNMP 31/05/2023 R$ 0,00 

PG_23_STI_028 Segurança de Perímetro 31/12/2023 R$ 512.336,16 

PG_23_STI_029 Serviço de arquivamento de backup em nuvem 31/12/2023 R$ 65.136,72 

PG_23_STI_030 
Serviço de atualização e suporte para software 

de modelagem de dados 
31/12/2023 R$ 9.689,52 

PG_23_STI_031 
Serviço de consultoria estratégica em 

Tecnologia da Informação 
31/12/2023 R$ 238.622,64 

PG_23_STI_032 
Serviço de terceirização de atendimento ao 

usuário 
31/12/2023 R$ 448.926,30 

PG_23_STI_033 Suporte Oracle SGBD 31/12/2023 R$ 196.138,46 

PG_23_STI_034 
Suporte da Plataforma de virtualização do 

SGBD (Oracle VM) 
31/12/2023 R$ 6.807,85 

PG_23_STI_035 
Suporte e atualização de versão da plataforma de 

virtualização 
31/12/2023 R$ 38.493,05 

PG_23_STI_036 
Suporte e atualização de versão da solução de 

antivírus 
31/12/2023 R$ 80.801,45 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 15/29 

 

 

PG_23_STI_037 
Suporte e atualização de versão dos servidores 

de aplicação Java 
31/12/2023 R$ 103.774,00 

PG_23_STI_038 

Suporte à Ferramentas de diagnóstico e 

otimização do SGBD (Oracle Tuning Pack e 

Oracle Diagnostic Pack) 

31/12/2023 R$ 37.119,12 

PG_23_STI_039 
Sustentação da plataforma tecnológica de 

colaboração e produtividade (Microsoft) 
31/12/2023 R$ 609.000,00 

PG_23_STI_040 
Sustentação da solução de Salvaguarda e 

Recuperação de Dados Digitais 
31/12/2023 R$ 96.000,00 

PG_23_STI_041 Sustentação de Software 31/12/2023 R$ 513.527,28 

PG_23_STI_042 [LGPD] Privacy by Design 19/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_UNCMP_001 
Cooperação intra e interinstitucional na 

realização de ações de capacitação 
20/12/2023 R$ 5.150,00 

PG_23_UNCMP_002 Diárias e Despesas com Locomoção - UNCMP 20/12/2023 R$ 64.518,75 

PG_23_UNCMP_003 
Encontro Nacional do Ministério Público do 

Tribunal do Júri 
25/08/2023 R$ 2.012,00 

PG_23_UNCMP_004 
Fortalecimento da imagem e da identidade 

institucional da UNCMP 
20/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_UNCMP_005 
GT Recuperação Judicial e Falência de 

Empresas no MP 
20/12/2023 R$ 5.220,00 

PG_23_UNCMP_006 
Integração com CEAF's e Escolas do MP 

brasileiro 
20/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_UNCMP_007 Oficina temática 1 11/08/2023 R$ 1.312,00 

PG_23_UNCMP_008 Oficina temática 3 05/12/2023 R$ 1.312,00 

PG_23_UNCMP_009 
Programa de Intercâmbio para Membros em 

Estágio Probatório (PIMEP) 
20/12/2023 R$ 0,00 

PG_23_UNCMP_010 Publicação temática 1 27/05/2023 R$ 3.700,00 

PG_23_UNCMP_011 Rede autocompositiva 20/12/2023 R$ 5.960,00 

PG_23_UNCMP_012 
Seminário Nacional de Incentivo à 

Autocomposição no Ministério Público 
30/06/2023 R$ 4.467,00 

PG_23_UNCMP_013 Seminário presencial 1 31/03/2023 R$ 2.736,00 

PG_23_UNCMP_014 Seminário presencial 2 01/06/2023 R$ 3.500,00 

PG_23_UNCMP_015 Seminário presencial 3 05/10/2023 R$ 5.406,00 

PG_23_UNCMP_016 Seminário presencial 4 24/11/2023 R$ 2.736,00 

PG_23_UNCMP_017 Seminário virtual 1 28/04/2023 R$ 1.736,00 

PG_23_UNCMP_018 Seminário virtual 2 30/06/2023 R$ 1.736,00 

PG_23_UNCMP_019 Seminário virtual 3 05/09/2023 R$ 1.736,00 

PG_23_UNCMP_020 Seminário virtual 4 10/11/2023 R$ 1.736,00 

    
PLOA 

2023 

R$ 

111.406.445,00 

  

  

  

Anexo II – Plano Anual de Contratações (PAC) 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 16/29 

 

 

  

Código Ação 

Data limite 

para o pedido 

de prorrogação 

Prazo 

limite de 

entrega 

do TR 

PG_23_STI_014 Ferramentas JIRA e Confluence 01/01 - 

PG_23_ASSET_006 Manutenção de extintores de incêndio 15/01 - 

PG_23_ASSET_010 Serviço de Chaveiro 15/01 - 

PG_23_BIBLIO_001 Aquisição de livros - 15/01 

PG_23_BIBLIO_007 Código de padroniazação de livros - 15/01 

PG_23_CCDP_004 
Prorrogação do Contrato de Passagens 

19/2019 
15/01 - 

PG_23_SECOM_004 Contratação de Serviços Gráficos 15/01 - 

PG_23_STI_029 
Serviço de arquivamento de backup em 

nuvem 
15/01 - 

PG_23_STI_031 
Serviço de consultoria estratégica em 

Tecnologia da Informação 
- 15/01 

PG_23_COENG_014 
Manutenção do terreno para construção 

da nova sede do CNMP 
- 01/02 

PG_23_SG_008 Semana de Ética - SG - 01/02 

PG_23_STI_006 
Canal de Comunicação com a internet - 

2 
01/02 - 

PG_23_STI_032 
Serviço de terceirização de atendimento 

ao usuário 
01/02 - 

PG_23_ASCEV_002 

Acompanhamento e Gestão contratual 

de empresa especializada em serviço de 

Cerimonialistas 

15/02 - 

PG_23_ASCEV_008 
Eventos e Fornecimento de Refeições 

para as Sessões Plenárias do CNMP 
15/02 - 

PG_23_COENG_010 Manutenção da Central Telefônica 15/02 - 

PG_23_COGBS_010 Serviço de lanchonete - 15/02 

PG_23_SG_006 Ordem do Mérito do CNMP - 15/02 

PG_23_SGP_014 
Contratação do Sistema de edição de 

design de treinamento 
- 15/02 

PG_23_ASSET_011 Serviço de Vigilância Patrimonial 01/03 - 

PG_23_COENG_027 Serviços Manutenção de Persianas 01/03 - 

PG_23_SECOM_007 

Contratação de editor multimídia, 

designers, assistente de produção e 

revisor de texto 

01/03 - 

PG_23_STI_033 Suporte Oracle SGBD 01/03 - 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 17/29 

 

 

PG_23_ASSET_012 Serviço de motoristas terceirizados 15/03 - 

PG_23_COENG_020 Materiais de Engenharia - 15/03 

PG_23_COGBS_001 
Aquisição de plaquetas de identificação 

patrimonial e de coletor óptico / RFID 
- 15/03 

PG_23_SECOM_005 Contratação de clipping - 15/03 

PG_23_STI_025 
Renovação Subscrição de Suporte 

Oracle Linux 
- 15/03 

PG_23_ASSET_002 Aquisição de Veículos Oficiais - 01/04 

PG_23_ASSET_009 Serviço de Brigadista Particular 01/04 - 

PG_23_COALC_001 

Gestão do Banco de Dados com 

Levantamento de Preços Praticados no 

Mercado 

- 01/04 

PG_23_COENG_012 
Manutenção do Software de Tarifação 

da Central Telefônica 
01/04 - 

PG_23_COGBS_012 
Serviço de recolhimento de resíduos 

sólidos 
01/04 - 

PG_23_SECOM_001 
Contratação Assinatura de Flickr, 

MLabs e Linktree 
- 01/04 

PG_23_SGP_027 
Programa de Acompanhamento 

Funcional 
- 01/04 

PG_23_STI_005 
Canal de Comunicação com a internet - 

1 
01/04 - 

PG_23_COGBS_002 
Equipamento e mobiliário de uso 

comum 
- 15/04 

PG_23_SGP_003 Agente de integração 15/04 - 

PG_23_STI_021 

Modernização da Infraestrutura 

Tecnológica de Servidores e 

Armazenamento 

- 15/04 

PG_23_BIBLIO_009 
Manutenção do sistema automatizado da 

Biblioteca 
- 01/05 

PG_23_COENG_025 Seguro Predial 01/05 - 

PG_23_SGP_026 Plataforma EaD 01/05 - 

PG_23_ASCEV_003 

Acompanhamento e Gestão do contrato 

de empresa especializada em 

agenciamento de hospedagens e de 

serviços de apoio e organização de 

eventos 

15/05 - 

PG_23_BIBLIO_004 Contratação Bases de dados jurídicas - 15/05 

PG_23_COENG_003 

Contratação unificada de serviços de 

natureza continuada e sob demanda de 

engenharia e arquitetura 

- 15/05 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 18/29 

 

 

PG_23_COENG_009 

Manutenção Preventiva/Corretiva de 

equipamentos de Salas Técnicas de 

Engenharia 

- 15/05 

PG_23_COENG_015 
Manutenção dos elementos de 

sinalização predial 
15/05 - 

PG_23_COENG_019 
Manutenção preventiva e corretiva do 

SIAD e do Nobreak Predial 
15/05 - 

PG_23_COENG_021 
Modernização da infraestrutura de 

Áudio e Vídeo do CNMP 
- 15/05 

PG_23_COGBS_004 Material de consumo - uso geral - 15/05 

PG_23_SGP_008 
Aquisição de materiais de higiene e 

proteção 
- 15/05 

PG_23_ASSET_001 
Aquisição de Equipamentos de 

Segurança 
- 01/06 

PG_23_COENG_016 
Manutenção dos equipamentos do 

Plenário/Auditório 
01/06 - 

PG_23_COENG_017 Manutenção dos grupos geradores 01/06 - 

PG_23_COENG_022 
Operação do Sistema de Automação do 

Sistema de Ar-Condicionado Central 
01/06 - 

PG_23_COGBS_009 Serviço de garçonaria e copeiragem 01/06 - 

PG_23_SECOM_002 
Contratação da assinatura de banco de 

imagens, áudios e vídeos 
- 01/06 

PG_23_SECOM_003 
Contratação da assinatura de licenças 

Adobe 
01/06 - 

PG_23_SPR_002 Degravação - 01/06 

PG_23_STI_034 
Suporte da Plataforma de virtualização 

do SGBD (Oracle VM) 
01/06 - 

PG_23_STI_041 Sustentação de Software 01/06 - 

PG_23_ASSET_005 Manutenção de CFTV 15/06 - 

PG_23_COALC_002 
Manutenção do sistema de compras e 

contratos 
15/06 - 

PG_23_COENG_001 

Ações para melhoria da segurança de 

perímetro do edifício do CNMP e de 

acesso às salas técnicas 

- 15/06 

PG_23_COENG_023 

Projeto para melhoria da acústica em 

salas de reuniões e salas estratégicas do 

CNMP 

- 15/06 

PG_23_CPE_009 

Projeto de Governança de Dados e 

Transformação Digital no Ministério 

Público 

- 15/06 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 19/29 

 

 

PG_23_STI_018 
LGPD - Ferramenta para mascaramento 

de informações 
- 15/06 

PG_23_COENG_018 

Manutenção e execução de melhorias 

em fechamentos em vidro e PVC 

laminado 

- 01/07 

PG_23_CS_002 Evento MP e a Saúde - 01/07 

PG_23_STI_037 
Suporte e atualização de versão dos 

servidores de aplicação Java 
01/07 - 

PG_23_CPE_006 Oficina do MP Digital - 15/07 

PG_23_SECOM_009 Contratação de mailing - 15/07 

PG_23_SECOM_010 Contratação de publicidade institucional 15/07 - 

PG_23_STI_012 Extensão de garantia da rede sem fio - 15/07 

PG_23_STI_013 

Extensão de garantia e assistência 

técnica da infraestrutura de rede de 

dados 

- 15/07 

PG_23_ASSET_003 
Aquisição de material para identificação 

pessoal 
- 01/08 

PG_23_ASSET_014 TáxiGov 01/08 - 

PG_23_COGBS_007 Serviço de dedetização e afins - 01/08 

PG_23_SECOM_006 

Contratação de desenvolvimento digital 

e manutenção evolutiva do Portal do 

CNMP 

01/08 - 

PG_23_SGP_007 Aquisição de Relógio de Ponto - 01/08 

PG_23_ASSET_015 
Uniformes para servidores do transporte 

e segurança 
- 15/08 

PG_23_SECOM_008 Contratação de fotógrafo 15/08 - 

PG_23_SGP_023 
Manutenção do sistema de gestão de 

pessoas 
15/08 - 

PG_23_BIBLIO_006 
Contratação de consultoria em licitações 

e contratos 
- 01/09 

PG_23_COENG_030 
Serviços de telefonia fixa 

nacional/internacional 
01/09 - 

PG_23_COGBS_003 
Manutenção do sistema de almoxarifado 

e patrimônio 
01/09 - 

PG_23_COGBS_008 
Serviço de fornecimento de água 

mineral / Locação de bebedouro 
01/09 - 

PG_23_STI_040 
Sustentação da solução de Salvaguarda 

e Recuperação de Dados Digitais 
01/09 01/10 

PG_23_SECOM_012 Pesquisa de Imagem do CNMP - 01/10 

PG_23_ASSET_008 
Renovação - seguro dos veículos 

oficiais 
01/11 - 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 20/29 

 

 

PG_23_COENG_024 Remanejamento/Instalação de divisórias 01/11 - 

PG_23_COENG_028 

Serviços de Análise da qualidade do ar 

Serviços de Análise da qualidade do ar e 

da água 

01/11 - 

PG_23_COENG_029 
Serviços de Limpeza e Higienização 

Robotizada Dutos Ar Condicionado 
01/11 - 

PG_23_STI_007 Certificados Digitais 01/11 01/12 

PG_23_STI_015 
Fábrica de Desenvolvimento de 

Software 
01/11 01/12 

PG_23_ASCEV_005 
Aquisição de malas de viagens 

personalizadas 
- 15/11 

PG_23_BIBLIO_002 
Assinatura das revistas Você S/A e 

Você RH 
- 15/11 

PG_23_COGBS_006 
Serviço de auxiliar administrativo e 

outras categorias 
15/11 - 

PG_23_COGBS_011 Serviço de limpeza e conservação - 15/11 

PG_23_SG_005 Edifício-Sede do CNMP - 15/11 

PG_23_SGP_024 
Manutenção do sistema de registro 

biométrico de ponto 
15/11 - 

PG_23_STI_001 
Acesso à base de dados da receita 

federal 
15/11 - 

PG_23_STI_035 
Suporte e atualização de versão da 

plataforma de virtualização 
15/11 - 

PG_23_STI_039 

Sustentação da plataforma tecnológica 

de colaboração e produtividade 

(Microsoft) 

- 15/11 

PG_23_BIBLIO_005 
Contratação da Revista dos Tribunais 

Online 
- 01/12 

PG_23_COENG_011 Manutenção de elevadores 01/12 - 

PG_23_ASCEV_004 

Aquisição de bandeiras de três panos 

para mastros externo do Conselho 

Nacional do Ministério Público 

- 15/12 

PG_23_ASCEV_001 

Acompanhamento e Gestão contratual 

de empresa especializada em operação 

de equipamentos de áudio e vídeo 

15/12 - 

PG_23_ASCEV_007 

Contratação de empresa especializada 

no agenciamento de serviços de apoio e 

organização de eventos 

15/12 - 

PG_23_ASSET_013 
Serviços de administração de 

manutenção de veículos e combustível 
15/12 - 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 21/29 

 

 

PG_23_STI_036 
Suporte e atualização de versão da 

solução de antivírus 
15/12 - 

PG_23_STI_038 

Suporte à Ferramentas de diagnóstico e 

otimização do SGBD (Oracle Tuning 

Pack e Oracle Diagnostic Pack) 

15/12 - 

  

  

Anexo III – Publicações 

  

  

Código 
Ação 

PG_23_CALJ_010 Ementário de conflitos de atribuição 4ª edição 

PG_23_CCAF_008 Manual de Controle Interno 

PG_23_CDDF_012 Publicação Digital II de GT 

PG_23_CDDF_013 Publicação Digital de GT 

PG_23_CIJE_004 Publicação 

PG_23_CMA_006 Publicação CMA 1 

PG_23_CMA_007 Publicação CMA 2 

PG_23_COPLANAME_003 Manual de Gestão de Memória do Ministério Público 

PG_23_CPAMP_002 Boletim do CPSI 

PG_23_CPAMP_003 Campanha de Segurança Institucional 

PG_23_CPE_011 Publicação "Cenários, reflexão, pesquisa e realidade" 

PG_23_CPE_013 Relatório Integrado de Gestão e de Atividades do CNMP 

PG_23_CS_002 Evento MP e a Saúde 

PG_23_CS_004 Publicação na temática de Direito e Saúde 

PG_23_CSP_011 Revista da CSP 

PG_23_CSP_014 
Revisão e divulgação do Manual de Controle Externo da 

Atividade Policial 

PG_23_ENASP_002 Segurança Pública em Grandes Eventos 

PG_23_OUVIDORIA_011 Revista da Ouvidoria Nacional do Ministério Público 

PG_23_PRESI_003 
Execução de Projetos e Atividades no âmbito da Presidência 

do CNMP 

PG_23_SG_001 Caderno da Construção do novo Edifício-Sede do CNMP 

PG_23_UNCMP_005 GT Recuperação Judicial e Falência de Empresas no MP 

PG_23_UNCMP_010 Publicação temática 1 

  

  

Anexo IV – Eventos 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 22/29 

 

 

Código Ação 

Data de 

início do 

evento 

Data de 

finalização 

do evento 

Quantidade 

de 

participantes 

PG_23_SGP_022 Instrutoria Interna 09/01/2023 19/12/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_SGP_030 

Programa de 

Qualidade de Vida 

no Trabalho 

09/01/2023 15/12/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CMA_004 

Execução do Acordo 

de Cooperação 

Técnica e Plano de 

Trabalho com a 

Agência Nacional de 

Águas e Saneamento 

Básico 

10/01/2023 04/11/2023 
De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CSP_005 

Expansão do Sistema 

de Registro de 

Mortes Decorrentes 

de Intervenção 

Policial (SRMIP) - 

implementação do 

formulário dos 

policiais vitimizados 

31/01/2023 31/01/2022 
Até 15 

pessoas 

PG_23_CMA_008 
Tutoriais e Mentorias 

Ambientais 
01/02/2023 27/10/2023 

Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CSP_012 

Revisão e Adaptação 

dos Formulários da 

Resolução CNMP nº 

20/2007 referente à 

tutela coletiva das 

políticas públicas de 

segurança pública e 

controle externo da 

atividade policial 

01/02/2023 01/02/2023 
Até 15 

pessoas 

PG_23_CSP_013 

Revisão e Adaptação 

dos Formulários da 

Resolução CNMP nº 

56/2015 referente à 

tutela coletiva da 

execução penal e 

sistema prisional 

01/02/2023 01/02/2023 
Até 15 

pessoas 

PG_23_PRESI_003 

Execução de Projetos 

e Atividades no 

âmbito da 

01/02/2023 01/02/2023 
Mais de 100 

pessoas 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 23/29 

 

 

Presidência do 

CNMP 

PG_23_CPE_006 
Oficina do MP 

Digital 
08/02/2023 10/02/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_UNCMP_006 

Integração com 

CEAF's e Escolas do 

MP brasileiro 

08/02/2023 08/02/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_COPLANAME_003 

Manual de Gestão de 

Memória do 

Ministério Público 

09/02/2023 09/02/2023 
Até 15 

pessoas 

PG_23_UNCMP_011 
Rede 

autocompositiva 
09/02/2023 09/02/2023 

Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CDDF_008 
Encontro Nacional 

do Sinalid 
01/03/2023 01/03/2023 

De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_CMA_005 

Execução do Acordo 

de Cooperação 

Técnica e Plano de 

Trabalho com a 

Organização das 

Nações Unidas 

01/03/2023 02/03/2023 
Até 15 

pessoas 

PG_23_COPLANAME_002 

Elaboração do Plano 

de Classificação de 

Documentos (PCD) e 

da Tabela de 

Temporalidade e 

Destinação de 

Documentos (TTD), 

ambos do Conselho 

Nacional do 

Ministério Público, 

área fim 

01/03/2023 01/03/2023 
Até 15 

pessoas 

PG_23_UNCMP_009 

Programa de 

Intercâmbio para 

Membros em Estágio 

Probatório (PIMEP) 

06/03/2023 06/03/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_CDDF_009 

Evento 8 de março- 

Dia Internacional da 

Mulher 

08/03/2023 08/03/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_CSP_014 

Revisão e divulgação 

do Manual de 

Controle Externo da 

Atividade Policial 

08/03/2023 08/03/2023 
Até 15 

pessoas 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 24/29 

 

 

PG_23_CN_003 

Cursos e Eventos da 

Corregedoria 

Nacional 

14/03/2023 14/12/2023 
De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CSP_002 

Banco de Boas 

Práticas – Evento de 

Entrega de 

Certificados 

15/03/2023 15/03/2023 
De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CSP_015 
Segurança Pública 

em Foco 
15/03/2023 15/03/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_UNCMP_005 

GT Recuperação 

Judicial e Falência 

de Empresas no MP 

15/03/2023 15/03/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_ENASP_002 
Segurança Pública 

em Grandes Eventos 
16/03/2023 16/03/2023 

De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_CSP_008 
Projeto "Difusão do 

Método das Apacs" 
30/03/2023 31/03/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_UNCMP_013 
Seminário presencial 

1 
30/03/2023 30/03/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_COPLANAME_004 
Projeto Memória 

CSP 
31/03/2023 31/03/2023 

De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_CDDF_014 
Seminários regionais 

Antirracismo 
06/04/2023 06/04/2023 

De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_CMA_003 
Evento sobre 

Saneamento Básico 
11/04/2023 11/04/2023 

Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CPE_004 
Fórum Nacional de 

Gestão - FNG 
12/04/2023 14/04/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CCDP_001 
Capacitação sobre 

Orçamento no SCDP 
18/04/2023 18/10/2022 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CCDP_002 
Capacitação sobre o 

SCDP 
20/04/2023 20/10/2022 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_UNCMP_017 Seminário virtual 1 27/04/2023 27/04/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CPAMP_017 

Reuniões do Sistema 

Nacional de 

Segurança 

Institucional do MP 

(CPSI e SESI) 

01/05/2023 03/05/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_SGP_016 
Dia de Atenção à 

Saúde de 2023 
01/05/2023 31/08/2023 

Mais de 100 

pessoas 

PG_23_SGP_028 
Programa de 

Educação Financeira 
01/05/2023 31/05/2023 

Mais de 100 

pessoas 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 25/29 

 

 

PG_23_SG_008 
Semana de Ética - 

SG 
02/05/2023 05/05/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CDDF_011 

Lançamento da 

pesquisa étnico-

racial 

08/05/2023 08/05/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_CIJE_003 

Evento relacionado à 

atuação do 

Ministério Público 

na área da Educação 

17/05/2023 18/05/2023 
De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_UNCMP_010 
Publicação temática 

1 
18/05/2023 18/05/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CONATETRAP_002 Encontro Nacional 20/05/2023 20/05/2023 
Até 15 

pessoas 

PG_23_CCAF_003 

Curso Avançado 

para Ordenadores de 

Despesas e Gestores 

22/05/2023 26/05/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_UNCMP_014 
Seminário presencial 

2 
31/05/2023 31/05/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CDPA_003 

Evento 1 - Defesa da 

Probidade 

Administrativa 

08/06/2023 08/06/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CCAF_004 

Curso sobre a nova 

Lei de Licitações e 

Temas Relevantes 

12/06/2023 16/06/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_UNCMP_012 

Seminário Nacional 

de Incentivo à 

Autocomposição no 

Ministério Público 

22/06/2023 23/06/2023 
De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_UNCMP_018 Seminário virtual 2 29/06/2023 29/06/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CPAMP_014 

Gestão para a 

preservação da 

imagem institucional 

e medidas de 

contrapropaganda 

11/07/2023 11/07/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_CDDF_001 
Apresentação dos 

Resultados GT 
02/08/2023 02/08/2023 

De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_CDDF_006 
Ciclo de Diálogos 

Maria da Penha 
02/08/2023 02/08/2023 

De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_UNCMP_007 Oficina temática 1 10/08/2023 10/08/2023 
De 15 a 50 

pessoas 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 26/29 

 

 

PG_23_CDPA_001 

Curso 2 - Defesa da 

Probidade 

Administrativa 

17/08/2023 18/08/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CCAF_007 

Encontro Nacional 

de Controle Interno 

do MP 

23/08/2023 23/08/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_UNCMP_003 

Encontro Nacional 

do Ministério 

Público do Tribunal 

do Júri 

24/08/2023 24/08/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_UNCMP_019 Seminário virtual 3 04/09/2023 04/09/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CDDF_010 
Evento de Direitos 

Fundamentais 
07/09/2023 07/09/2023 

De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_SG_001 

Caderno da 

Construção do novo 

Edifício-Sede do 

CNMP 

13/09/2023 13/09/2023 
De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_UNCMP_015 
Seminário presencial 

3 
04/10/2023 04/10/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_PRESI_001 

Ações para a 

Consecução da 

Unidade Estratégica 

do Ministério 

Público Brasileiro 

17/10/2023 17/10/2023 
De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CALJ_011 

Evento de 

Lançamento da 

Revista do CNMP, 

11ª Edição 

08/11/2023 08/11/2023 
De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_UNCMP_020 Seminário virtual 4 09/11/2023 09/11/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CS_002 Evento MP e a Saúde 15/11/2023 15/11/2023 
De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CDPA_004 

Evento 2 - Defesa da 

Probidade 

Administrativa 

16/11/2023 16/11/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_CIJE_001 
2º Encontro Nacional 

da CIJE 
22/11/2023 23/11/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CSP_004 

Encontro Nacional 

do Ministério 

Público no Sistema 

Prisional, Controle 

Externo da Atividade 

22/11/2023 24/11/2023 
Mais de 100 

pessoas 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 27/29 

 

 

Policial e Segurança 

Pública 

PG_23_UNCMP_016 
Seminário presencial 

4 
23/11/2023 23/11/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

PG_23_CPE_010 Prêmio CNMP 2023 30/11/2023 30/11/2023 
Mais de 100 

pessoas 

PG_23_UNCMP_008 Oficina temática 3 04/12/2023 04/12/2023 
De 15 a 50 

pessoas 

PG_23_SG_006 
Ordem do Mérito do 

CNMP 
14/12/2023 14/12/2023 

De 51 a 100 

pessoas 

  

  

Anexo V – Soluções de TI 

  

Código Ação 

Data de início 

do 

envolvimento 

da STI 

Data fim do 

envolvimento 

da STI 

PG_23_COOFIN_001 
Desenvolvimento de sistema 

para envio da EFD-REINF 
01/08/2022 30/04/2023 

PG_23_CPE_007 Painel CNMPInd 01/10/2022 15/09/2023 

PG_23_COAD_002 

Sistema de fiscalização 

administrativa dos contratos 

de mão de obra residente 

27/10/2022 28/12/2023 

PG_23_SGP_032 Trilhas de aprendizagem 01/11/2022 28/04/2023 

PG_23_CALJ_014 
Sistema de Jurisprudência 

Qualificada 
30/11/2022 14/06/2023 

PG_23_CPE_001 Banco Nacional de Sistemas 01/01/2023 01/03/2023 

PG_23_OUVIDORIA_001 BI Ouvidoria 02/01/2023 15/03/2023 

PG_23_CDDF_004 BI perfil étnico racial do MP 05/01/2023 12/05/2023 

PG_23_SGP_005 
Alteração do Sistema 

Operacional do Mentorh 
09/01/2023 28/07/2023 

PG_23_SGP_006 Aplicativo da SGP 09/01/2023 30/06/2023 

PG_23_SGP_021 
Implantação do ponto 

eletrônico Kairos 
09/01/2023 30/06/2023 

PG_23_SGP_031 Sistema de Posse Eletrônica 09/01/2023 31/03/2023 

PG_23_SPO_007 

Sistema Planos - Fase 7 - 

Implementação de melhorias e 

correção de erros 

09/01/2023 31/03/2023 

PG_23_CSP_005 

Expansão do Sistema de 

Registro de Mortes 

Decorrentes de Intervenção 

31/01/2023 27/09/2023 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 28/29 

 

 

Policial (SRMIP) - 

implementação do formulário 

dos policiais vitimizados 

PG_23_CSP_013 

Revisão e Adaptação dos 

Formulários da Resolução 

CNMP nº 56/2015 referente à 

tutela coletiva da execução 

penal e sistema prisional 

31/01/2023 30/10/2023 

PG_23_SPR_012 
Melhoria no Sistema Elo - 

Sessão eletrônica presencial 
01/02/2023 28/02/2023 

PG_23_CDDF_002 Atualização Formulário ILPIS 02/02/2023 05/05/2022 

PG_23_CIJE_005 

Reformulação da Resolução 

nº 204, de 16 de dezembro de 

2019 

01/03/2023 01/05/2023 

PG_23_SPR_009 

Melhoria no Sistema Elo - 

Inclusão do objeto do 

processo no e-mail de 

distribuição 

01/03/2023 15/03/2023 

PG_23_CSP_012 

Revisão e Adaptação dos 

Formulários da Resolução 

CNMP nº 20/2007 referente à 

tutela coletiva das políticas 

públicas de segurança pública 

e controle externo da 

atividade policial 

02/03/2023 12/04/2023 

PG_23_CDDF_003 
Atualização sistema de 

resoluções e BI CNVD 
03/04/2023 12/05/2023 

PG_23_SGE_004 

Módulo de Planejamento do 

Sistema de Planejamento e 

Orçamento (PLANOS) 

03/04/2023 19/12/2023 

PG_23_SPR_004 

Melhoria no Sistema Elo - 

Aprimoramento da 

interoperabilidade- fase II 

13/04/2023 24/05/2023 

PG_23_SPR_006 

Melhoria no Sistema Elo - 

Distribuição para relator 

específico no caso de 

proposições com dispensa de 

prazo 

18/05/2023 19/07/2022 

PG_23_SPR_010 

Melhoria no Sistema Elo - 

Integração do Portal com o 

Sistema Elo (Fase II) 

25/05/2023 05/07/2023 

PG_23_CIJE_006 
Reformulação da Resolução 

nº 67, de 16 de março de 2011 
01/06/2023 31/08/2023 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 107 DE 21 DE MARÇO DE 2023 29/29 

 

 

PG_23_CIJE_007 
Reformulação da Resolução 

nº 71, de 16 de março de 2011 
01/06/2023 31/08/2023 

PG_23_SPR_008 

Melhoria no Sistema Elo - 

Fluxo para Presidência de 

todas as classes processuais de 

competência do Plenário 

13/06/2023 17/05/2023 

PG_23_SPR_005 

Melhoria no Sistema Elo - 

Automatizar certidão de 

trânsito em julgado 

20/07/2023 11/10/2023 

PG_23_CALJ_009 
Elaboração de redação final e 

parecer das normas do CNMP 
14/08/2023 25/08/2023 

PG_23_SPR_011 

Melhoria no Sistema Elo - 

Possibilidade de inutilizar o 

número dos processos 

autuados que não forem 

distribuídos 

12/10/2023 22/11/2023 

PG_23_SPR_007 

Melhoria no Sistema Elo - 

Emissão de certidão de nada 

consta de processos do 

Sistema Elo pelo cidadão 

23/11/2023 13/12/2023 

 


